
Existence x bytí / Existence x subjekt

„Existovat“ v pravém slova smyslu mohou pouze subjekty, ovšem subjekty v širokém 
smyslu, které najdeme všude tam, kde dochází k nějaké akci (aktivitě v užším smyslu). 
„Existovat“ totiž znamená ek-sistovat, tedy vykročit z danosti, přesáhnout ji, překročit 
to, co je dáno (a co zůstává beze změny – tedy vykročit z „imanence“). Takové 
překročení je ovšem možné jen tam, kde už je k dispozici nějaký subjekt, takže obecně 
lze říci, že existovat znamená reagovat, neboť subjekt (jakýkoli) může být k dispozici 
pouze pro své okolí, vlastně jen pro jiné subjekty. Otázkou zřejmě zůstává, kde se 
takové subjekty berou, neboť nemohou být žádným výsledkem jakékoli aktivity 
(jakékoli akce), protože by to musela být akce nějakého subjektu, a subjekt sám je 
(musí být) v dané situaci vždycky něčím novým, na nic předchozího nepřevoditelným 
ani z čehokoli již daného odvoditelným. Jen o subjektu můžeme v plném smyslu říci, 
že „jest“, že „bytuje“, že aktivně vykonává své bytí. A existovat znamená právě 
vykonávat to své bytí – a něco takového může vykonávat jen subjekt, aktivní. Akce 
(aakcí) schopný subjekt.

(Písek, 180220-1.)


